
 

D.O.E. - 26/12/2019  4  

 
Matr. Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo 

10527 
ANTONIO CORREA 
DE SA 19/03/1987 

AUXILIAR DE  
SERVICOS GERAIS 

4º(2002-2007) 
5º(2007-2012) 
6º(2012-2017) 01/01/2020 57972/19 

16586 
JUAREZ DE  
ANDRADE VIEIRA 04/02/1999 MOTORISTA 

1º(1999-2004) 
3º(2009-2014) 
4º(2014-2019) 01/01/2020 57857/19 

Concede 09 (nove) meses – Port. nº 533/SUBRH/SEMAD/2019 
Licença Prêmio: 

Matr. Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo 

9633 
ECYMAR SOARES 
MACHADO 

03/02/1986 
AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS 

5º(2006-2011) 
6º(2011-2016) 

01/01/2020 57992/19 

Concede 06 (seis) meses – Port. nº 541/SUBRH/SEMAD/2019 
Exonera a Pedido: 

Matr. Nome Cargo Afastamento Secretaria Processo 

16244 
ANDRE LUIZ 
BASTOS TADEU DE 
SOARES 

FARMACEUTICO 16/12/2019 
62 - SEC MUN DE 
SAUDE E DEFESA 
CIVIL 

66496/2019 

23368 ESDRAS DOS 
SANTOS MENDES 

ANALISTA DE 
ENGENHARIA 
CIVIL / PERITO 

16/12/2019 06 - SEC MUNICIPAL 
DE EDUCACAO 

66633/2019 

Port. nº 545/SUBRH/SEMAD/2019. 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no 
uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital de Homolo-
gação do Concurso Público datado de 23 de junho de 2016, 
conforme solicitação convoca para comparecer ao Departa-
mento de Recursos Humanos da SEMAD, os candidatos clas-
sificados de acordo com o cargo, dia e horário abaixo:  
ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO 
A partir de 23 de dezembro de 2019 às 09:00h 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

6014755 
ALEXANDRE ESTEVES GOMES DOS 
SANTOS 7° 

6038492 
GILBERTO NUNES DE CARVALHO 
FILHO 8° 

São Gonçalo, 20 de dezembro de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no 
uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital de Homolo-
gação do Concurso Público datado de 23 de junho de 2016, 
conforme solicitação convoca para comparecer ao Departa-
mento de Recursos Humanos da SEMAD, o candidato classi-
ficado de acordo com o cargo, dia e horário abaixo:  
MÉDICO – MEDICINA DO TRABALHO 
A partir de 23 de dezembro de 2019 às 09:00h 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
6182275 LUCIANA RIBEIRO DE ARAUJO 8° 

São Gonçalo, 20 de dezembro de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no 
uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital de Homolo-
gação do Concurso Público datado de 23 de junho de 2016, 
conforme solicitação convoca para comparecer ao Departa-
mento de Recursos Humanos da SEMAD, os candidatos clas-
sificados de acordo com o cargo, dia e horário abaixo:  
ANALISTA DE CONTABILIDADE 
A partir de 27 de dezembro de 2019 às 10:00 horas 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
5016452 WALQUIRIA SOUZA DOS SANTOS 8° 
6016340 ALLEXANDRO MATOS PAIXAO 9° 
6051308 WAGNER DE SOUZA MANUEL 10° 

6005438 
ANGELICA RAMOS MARINS DE 
OLIVEIRA 11° 

6151493 
DILMA MOURA AZEVEDO DO 
NASCIMENTO 12° 

6140262 
MERIENI DE AZEVEDO MELLO 
MONTEIRO 13° 

São Gonçalo, 23 de dezembro de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
DESPACHO DA SECRETÁRIA 

Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nos 66083/2019, 66085/2019, 66087/2019, 
66089/2019, 66091/2019, 66092/2019, 66094/2019, 66095/2019, 
66097/2019, 66099/2019, 66100/2019, 66102/2019, 66104/2019, 
66106/2019, 66108/2019, 66113/2019, 66115/2019, 66117/2019, 
66119/2019, 66121/2019, 66123/2019 e 66125/2019. 

São Gonçalo, 23 de dezembro de 2019. 

ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 
Secretária Municipal de Administração 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nos 60111/2019, 61190/2019, 61326/2019, 
61736/2019 e 61745/2019. 

São Gonçalo, 23 de dezembro de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
DESPACHO DA SECRETÁRIA 

Indefiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nos 45373/2019, 57955/2019, 57960/2019 e 
57967/2019. 

São Gonçalo, 23 de dezembro de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
DESPACHO DA SECRETÁRIA 

Indefiro o processo FUNASG abaixo relacionado: 
Processo nº 500/2019. 

São Gonçalo, 23 de dezembro de 2019. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
SEMFA 

PORTARIA Nº 023/2019/SEMFA-PMSG. 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA CONCLUSÃO 
DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 
INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 
017/2019/SEMFA-PMSG. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando os dispo-
sitivos legais atinentes à matéria, em especial, a Deliberação 
279/2017 do TCE/RJ e a Lei nº 327/2011; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias a Tomada 

de Contas Especial instituída pela Portaria nº 
017/2019/SEMFA-PMSG, publicada no Diário Oficial do Muni-
cípio em 04 de novembro de 2019, mantendo os servidores 
FELIPE LOPES DA CUNHA, matrícula 23386, MAURÍCIO 
KNUPP DE ALMEIDA, matrícula 23296, CLEBIA CRISTINA 
MAURICIO DE PAIVA, matrícula 14428, para, sob a Presidên-
cia do primeiro, com vistas à continuidade do procedimento 
da TOMADA DE CONTAS prevista naquela Portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

São Gonçalo, 23 de dezembro de 2019. 
EDUARDO DA SILVA COMBAT 

Secretário Municipal de Fazenda 

SEMCI 
PORTARIA Nº 047/2019  

PRORROGA O PRAZO DA SINDICÂNCIA 
INSTAURADA POR MEIO DA PORTARIA SEMCI 
Nº 042/2019, PUBLICADA EM 11 DE 
NOVEMBRO DE 2019.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, RE-
SOLVE:  

Art. 1º - Fica prorrogada a Sindicância, estabelecida na 
Portaria de nº 042/2019, publicada em 11/11/2019, referente ao 
desaparecimento de processos administrativos, consideran-
do que o prazo fixado para conclusão dos trabalhos tornou-se 
exíguo, tendo em vista a complexidade dos fatos a serem 
apurados.  

Art. 2º - Fica a presente Sindicância prorrogada por 
mais 60 (sessenta) dias, com a finalidade de dar curso e con-
cluir as suas atividades.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com data retroati-
va a 11 de dezembro de 2019, revogando-se todas as disposi-
ções em contrário. 

São Gonçalo, 23 de dezembro de 2019. 
DANIELLE FABRÍCIA DE MATOS SILVA 
Secretária Municipal de Controle Interno 

SEMCOMP 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico FMS nº 045/2019. 
Tipo: Menor Preço por Item. 


